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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je transformace švédské zahraniční a

bezpečnostní politiky na přelomu 80. a 90. let 20. století. Hlavním cílem studie je

prozkoumat vliv geopolitických změn na tuto transformaci a odhalit další příčiny

(zejména ty vnitřní), jež jsou často přehlíženy právě na úkor konce studené války.

Speciální pozornost je také věnována švédské neutralitě a jejímu vývoji.

Jedná se o jednopřípadovou studii. Z teoretického hlediska vychází práce

z analýzy zahraniční politiky. Rozlišuje několik hladin zkoumání – vnější (systémové) a

vnitřní (veřejnost, společenské skupiny, vláda, konkrétní jednotlivci). K těmto úrovním

přistupuje individuálně, aplikuje rozlišné teorie a až na konci je vyvinuta snaha o

určitou syntézu veškerých poznatků. Neutralita je po teoretické stránce uchopena

koncepty mezinárodního práva i mezinárodních vztahů.

Práce dochází k závěrům, že hlavním posunem švédské zahraniční a

bezpečnostní politiky bylo přistoupení k EU a přehodnocení dosavadní politiky

neangažovanosti. Hlavní příčinou transformace byl konec studené války. Jako vedlejší,

avšak stále významné, vlivy lze určit ekonomickou krizi ve Švédsku, nástup

nesocialistické vlády či přesvědčení jejího předsedy – Carla Bildta. Vůči změnám se

naopak vymezovala značná část švédské veřejnosti a některé politické strany.

Abstract

The bachelor thesis deals with the transformation of the Swedish foreign and

security policy at the turn of 1980s and 1990s. The main object is to examine the impact

of geopolitical changes upon the transformation and reveal new (especially internal)

influences which are usually overlooked at the expense of the end of the Cold War.

Furthermore, the thesis will concentrate on the Swedish neutrality and its development.

The thesis is a case study. The theoretical concept is based on the foreign policy

analysis. Several levels of analysis are distinguished – the external (systemic) and the

internal (the public, social groups, the government, particular individuals). The levels

are examined individually and different theoretical approaches are applied to them.

Finally, new findings are merged. The approach to the neutrality is derived from

international law and international relations.

The thesis concludes that the main transformation of the foreign and security

policy led to the Swedish accession to the EU and to the reassessment of the policy of

the non-engagement. It was primarily caused by the end of the Cold War but there were

also other important influences, for example the Swedish economic crisis, the new non-

socialist government and the new prime minister Carl Bildt. On the other hand, the

public opinion and some political parties refused any changes.
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Název: Transformace švédské zahraniční politiky na přelomu 80. a 90. let

Téma: Práce se bude zabývat příčinami a načasováním přehodnocení švédské

zahraniční politiky na přelomu 80. a 90. let. Hlavním cílem studie je prozkoumat vliv

geopolitických změn na tuto transformaci a odhalit další příčiny, jež jsou často

přehlíženy právě na úkor konce studené války. Součástí práce bude zároveň snaha

vymezit tuto změnu časově a zhodnotit ji z pohledu konceptu neutrality. Důvody, proč

jsem si toto téma zvolil, jsou dvojí. Za prvé si myslím, že obor mezinárodní vztahy do

značné míry přehlíží koncept neutrality, a proto bych rád provedl určitou syntézu jeho

dosavadních teoretických uchopení. A zadruhé jsou podle mého názorů změny po

skončení studené války nahlíženy čistě z geopolitické perspektivy bez ohledu na dílčí

příčiny.

Výzkumná otázka: Jaké příčiny vedly k redefinování švédské zahraniční politiky? Kdy

k této události došlo?

Hypotéza: Základní hypotézou celé práce je, že transformaci švédské zahraniční

politiky předcházelo více faktorů, než pouhý konec studené války. Mezi další

předpokládané vlivy, řadím ekonomickou krizi ve Švédsku na počátku 90. let, začlenění

Švédska do evropského integračního projektu, vliv tradiční švédské identity,

dlouhodobější neschopnost Švédského království hájit své území a snižování nákladů na

obranu či snahu o zachování severské rovnováhy a stability. Zohledněno bude také

stanovisko tehdejších švédských vlád, zejména vlády Carla Bildta, kterému se po delší

době povedlo sesadit levici a sestavit kabinet z nesocialistických stran. Z časového

hlediska redefinice zahraniční politiky předpokládám, že ke změně nedošlo okamžitě po

změně geopolitické situace, ale až v důsledku působení těchto vlivů právě za vlády

premiéra Bildta.

Teorie: Z teoretického hlediska se práce zaměří na vymezení hlavních faktorů

formujících zahraniční politiku státu. Důraz bude kladen jak na vnější vlivy z pohledu

hlavních teorií mezinárodních vztahů (realismus, liberalismus, konstruktivismus), tak na
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vlivy vnitřní (kultura a identita, postoj veřejnosti, různých společenských skupin,

vládních orgánů a nejvyšších představitelů státu). Následně se zaměřím na vymezení

pojmu neutralita, jelikož se v případě Švédska jedná o relevantní aspekt švédské

zahraniční politiky, národní identity či politické kultury. Kromě tradiční mezinárodně

právní definice bude vyvinuta snaha vymezit neutralitu i jako pojem oboru

mezinárodních vztahů.

Metodologie: Práce bude příkladem jedinečné interpretativní jednopřípadové studie,

z čehož vyplývá, že bude kladen důraz zejména na hlubší poznání celého případu, jeho

pochopení a následné interpretování. Pozornost bude věnována odhalení co největšímu

množství nezávislých proměnných, jež by mohly osvětlit změnu závislé proměnné, tedy

redefinici švédské neutrality. Tyto proměnné jsem vymezil v hypotéze.
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WEU – Západoevropská unie
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Úvod

Tato bakalářská práce se hodlá zabývat otázkou švédské zahraniční a

bezpečnostní politiky na přelomu 80. a 90. let minulého století. Toto přelomové období,

které zapříčinilo transformaci celého mezinárodního systému, totiž znamenalo i změnu

politik jednotlivých států. Švédské království je o to zajímavější, že jeho zahraniční

politika vychází z dlouhé tradice neutrality.

Po metodologické stránce se jedná o interpretativní jednopřípadovou studii, jež

se soustředí na odhalení co největšího množství nezávislých proměnných, jež by mohly

osvětlit změnu závislé proměnné, tedy transformaci švédské zahraniční politiky a

politiky neutrality.

Z teoretického hlediska práce vychází z analýzy zahraniční politiky, jež rozlišuje

několik hladin zkoumání, na něž aplikuje vždy jedinečný teoretický rámec a až na konci

se snaží o určitou syntézu dílčích poznatků. Hladiny zkoumání se věnují vnějším

(nadstátním) i vnitřním (vnitrostátním) vlivům. Na vnější faktory (systémové) bude

nahlíženo z pohledu hlavních teorií mezinárodních vztahů (realismu, liberalismu a

konstruktivismu), kdežto na vnitřní faktory (stanovisko veřejnosti, postoj společenských

skupin, organizaci vlády a vliv konkrétních jednotlivců) budou použity teorie

vycházející ze zkoumání vnitrostátních procesů. Následně se práce zaměří na pojem

neutralita. Vymezí ho jak z hlediska mezinárodního práva veřejného, tak z hlediska

oboru mezinárodních vztahů.

Práce si klade několik výzkumných otázek. Tou hlavní je, zda se ve zkoumaném

období změnila švédská zahraniční a bezpečnostní politika. Následně se bude studie

zabývat, jaké faktory tuto případnou transformaci způsobily a jak se na ní podílely

vnitřní faktory, zejména nástup nové nesocialistické vlády. Co se týče neutrality, klade

si práce otázku, zda došlo k její redefinici, případně kdy a z jakých důvodů.

Výchozí hypotézou je, že se švédská zahraniční politika po skončení studené

války výrazně změnila. Příčinou transformace však kromě proměny mezinárodního

prostředí byl i vnitřní vývoj ve Švédsku, zejména nástup nesocialistické vlády. To vše

se podepsalo i na transformaci švédské bezpečnostní politiky, k níž došlo právě za vlády

nesocialistického kabinetu Carla Bildta.

Celá práce začíná teoretickým vymezením. Nejprve jsou rozvedeny faktory

vnější (s důrazem na tři teorie mezinárodních vztahů) a následně vnitřní (veřejnost,

společenské skupiny, vládní organizace, konkrétní jednotlivci). Poté práce rozvede
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definici neutrality a to z pohledu mezinárodního práva i oboru mezinárodních vztahů.

Druhá kapitola popisuje švédskou zahraniční politiku v letech 1945 – 1989 (tedy

v období studené války) a 1989 – 2001 (horní hranice byla zvolena jako významný

mezník s ohledem na první švédské předsednictví EU a také události 11. září, jež


[…]


však rozlišení mezi neutralitou absolutní a kvalifikovanou. Švédská vláda formálně

deklarovala svoji nestrannost a nezaujatost, čemuž by odpovídala neutralita absolutní,

na druhou stranu v praxi tajně spolupracovala se Západem, především USA, a proto je

vhodnější klasifikovat švédskou neutralitu jako kvalifikovanou. Na poválečné Švédsko

lze také aplikovat Rosputinského (2004, str. 94) koncept neo-neutrality, jelikož roku

1946 (Scott, 1988, str. 510) vstoupilo do OSN a následně se aktivně angažovalo

v mezinárodních humanitárních a mírových operacích.

Pád východního bloku však znamenal změnu východisek, z nichž švédská

poválečná koncepce aktivní neutrality vycházela. Poté, co se zhroutil SSSR, se rozpadlo
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i bipolární uspořádání světa a Švédsko najednou nestálo mezi dvěma mocenskými

bloky, vůči nimž se snažilo být neutrální. Navíc se následně připojilo k EU a aktivně se

angažovalo v oblasti společné obranné a bezpečnostní politiky. Tím švédská neutralita

ztratila na přesvědčivosti a nadále na ní nelze aplikovat koncept mezinárodního práva,

ale ani Rosputinského (2004) dichotomie, jelikož už ji za klasickou neutralitu zkrátka

nelze považovat. Model neo-neutrality se však zdá stále použitelný. Švédsko si totiž i po

pádu Berlínské zdi zachovalo rétoriku neúčasti a nadále odmítalo plné členství ve

vojenské alianci (NATO). Zároveň se aktivně angažovalo v mírových operacích pod

mandátem OSN, jejichž cílem bylo předcházet ozbrojeným konfliktům a udržovat mír

ve světě.

Závěr

Švédská zahraniční a bezpečnostní politika se po skončení studené války

doopravdy transformovala. Jako dvě zásadní změny lze uvést přistoupení k EU a

formalizaci bezpečnostní spolupráce se Západem. Svůj díl na tom měly jak faktory

vnější, tak vnitřní. Míru vlivu jednotlivých faktorů je pochopitelně obtížné určit, jelikož

přehodnocení politiky je komplexní proces, přesto se zde pokusím načrtnout určité

schéma.

Klíčovou záležitostí byl bezpochyby konec studené války. Ten uvolnil napětí

v Evropě, umožnil Švédsku přistoupit k EU a v mnoha otázkách (zejména

bezpečnostních) zároveň rozvázal ruce švédským politickým elitám.

Na přistoupení k EU a bezpečnostní orientaci na Západ však měly podíl i jiné

faktory. V případě evropské integrace se primárně jednalo o ekonomické problémy a

upadající (ekonomický, vojenský i „morální“) význam Švédska v Evropě i ve světě,

který mohlo členství v EU do značné míry vykompenzovat. Důležité je také zmínit

ochotu (či spíše pragmatismus) politických stran (zejména těch hlavních dvou – SAP a

M) a politických elit (Ingvara Carlssona či Carla Bildta), jež i přes určitou nevoli

občanů přistoupení podpořily a otevřely tak cestu k úspěšnému referendu.

I v oblasti bezpečnostní politiky došlo k několika změnám. Švédsko přestalo

utajovat svojí orientaci, oficiálně se přihlásilo k Západu a zapojilo se (ačkoliv ne

naplno) do jeho bezpečnostních struktur. Politika neutrality byla přehodnocena a

Švédsko se vydalo cestou pouhé neúčasti ve vojenských aliancích, která mu však
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v praxi příliš nebránila, aby se zapojilo do různých mezinárodních operací, vojenských

cvičení atd. Významnou měrou se na tom podílely již zmíněné vnější vlivy, v žádném

případě však nelze opomenout působení nesocialistické vlády a hlavně jejího předsedy

Carla Bildta. Ten se pokusil o mnohem větší posun švédské bezpečnostní politiky

(směrem k plnému členství ve WEU a NATO), což se mu ovšem kvůli velké opozici

veřejnosti a některých politických stran (SAP, VP, MpG, C) nepodařilo. Přesto lze říci,

že změny, k nimž došlo za jeho vlády, přežily a nadcházející sociálně demokratická

vláda na ně v praxi navázala.

Summary

Swedish foreign and security policy really transformed after the end of the Cold

War. We can identify two major changes – firstly, the accession to the EU, secondly,

the open and formal security cooperation with the West. Both, external and internal

factors influenced the transformation. It is difficult to assess the extent of each factor’s

influence (because policy transformation is a comprehensive process) but we can at

least attempt to outline a basic scheme.

The key factor was undoubtedly the end of the Cold War which reduced the

tension in Europe, enabled Sweden to access to the EU and in many cases (especially in

the security ones) untied the Swedish political elites’ hands.

There were also other factors which contributed to the Swedish reorientation to

the EU and the West. In the case of the EU it was primarily the economic crisis and the

diminishing (economic, military and „moral“) influence of Sweden in Europe and also

in the world. The EU membership could resolve these problems. It is also important to

mention the political parties’ (especially the major ones – SAP and M) and political

elites’ (Ingvar Carlsson and Carl Bildt) willingness (or pragmatism) to support the EU

membership in spite of public’s displeasure.

There were also some security policy changes. Sweden officially revealed its

pro-western orientation and joined the western security structures (although not fully).

The policy of neutrality was reassessed and Sweden approved a new security strategy of

non-membership in military alliances. However, this strategy allowed Sweden to

participate in international operations, common military exercises etc. Apart from above

mentioned external influences, there were also some internal ones, especially the new
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non-socialist government and its head Carl Bildt. He attempted to shift the new Swedish

security policy even further (for example to full membership in the WEU and NATO)

but the public’s and some political parties’ opposition was too strong. Nevertheless, we

can state that the changes, which his government had made, survived and the new social

democratic cabinet followed up with them.
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