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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce je velmi kvalitní. Autor si zvolil nosný teoretický rámec, který mu
umožňuje přehledně, elegentně a logicky analyzovat složitý fenomén - proměnu švédské
zahraniční politiky na přelomu 80. a 90.let. Autor kombinuje interpretace tohoto fenoménu
ze strany několika teorií mezinárodních vztahů a vedle vnějších faktorů zohledňuje i domácí
faktory, které měly vliv na proměnu švédské zahraniční a bezpečnostní politiky. Autor využívá
relevantních zdrojů jak z politologie, historie a mezinárodního práva. K práci nemám vážné
připomínky a hodnotím ji stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak se dnes švédská vláda staví ke společné zahraniční a bezpečnostní politice EU?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 27.května 2014 Podpis: